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Aguascalientes
Baja California Sur

Colima
Nayarit

Querétaro
Quintana Roo

San Luis Potosí
Sonora
Tlaxcala
Yucatán

CERO SECUESTROS



122 139 113
Secuestros Víctimas Detenidos

En comparación con Enero 
2018:

Febrero 2018 Disminuyeron detenidos
Aumentaron secuestros y víctimas

9.9% 24.6%2.9%

CIFRAS FEBRERO 2018



¿ C Ó M O  S E  C O M P O R T Ó  E L  S E C U E S T R O  R E S P E C T O  A  
D I C I E M B R E  2 0 1 7 ?

DISMINUYÓ
SE MANTUVO IGUAL
AUMENTÓ





1 0 , 7 7 5  S E C U E S T R O S  R E P O R T A D O S
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D I C I E M B R E  2 0 1 2 - F E B R E R O  2 0 1 8



171 40 6
Mensuales Semanales Diarios

TOTAL

Dic. 2012 – Febrero 2018
10,775

secuestros



E N E R O  2 0 1 7  – F E B R E R O  2 0 1 8
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C O M P A R A T I V O  B I M E S T R A L  2 0 1 3  - 2 0 1 8
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Si comparamos el primer bimestre de 2013 con el mismo periodo de 2018 hay una disminución de 41.75%



1 2 2  S E C U E S T R O S  ( F E B R E R O  2 0 1 8 )
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3 1 . 1 %  S E C U E S T R O S  A T E N D I D O S  P O R  
A U T O R I D A D E S  F E D E R A L E S
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¿ C Ó M O  S E  I N T E G R A N  L O S  1 2 2  S E C U E S T R O S  Q U E  
R E P O R T A M O S ?

AUTORIDADES

ESTATALES

AUTORIDADES

FEDERALES

FISCALÍAS Y
PROCURADURÍAS

ESTATALES

MEDIOS DE
COMUNICACIÓN75 9

POLÍCÍA
FEDERAL30 8

84 38
PGR
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PROCURADURÍAS/FISCALÍAS
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DESGLOSE AUTORIDADES ESTATALES

SECUESTROS INDEBIDAMENTE NO 

INTEGRADOS EN CARPETA DE 

INVESTIGACIÓN

9



D E S G L O S E  A U T O R I D A D E S  F E D E R A L E S
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D E S G L O S E  A U T O R I D A D E S  F E D E R A L E S

SECUESTROS ATENDIDOS POR POLICÍA 

FEDERAL E INDEBIDAMENTE NO 

INTEGRADOS EN CARPETA DE 

INVESTIGACIÓN
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¿ C Ó M O  S E  C O M P O R T Ó  E L  S E C U E S T R O  R E S P E C T O  A  
E N E R O  2 0 1 8 ?

En 11 estados aumentó

En 10 estados disminuyó

En 11 estados se mantuvo igual



ESTADO ENERO FEBRERO INCREMENTO
TAMAULIPAS 8 15 7

PUEBLA 5 11 6
OAXACA 1 6 5

CHIHUAHUA 0 4 4
VERACRUZ 17 21 4

MICHOACÁN 2 4 2
GUANAJUATO 1 2 1

DURANGO 0 1 1
NUEVO LEÓN 2 3 1

BAJA CALIFORNIA
NORTE

1 2 1

MORELOS 1 2 1

COMPARADO CON EL MES DE ENERO 2018, EL SECUESTRO REPUNTÓ EN LOS
SIGUIENTES ESTADOS:

¿ D Ó N D E  R E P U N T Ó  E L  D E L I T O  D E  S E C U E S T R O ?



ESTADO ENERO FEBRERO DISMINUCIÓN
COLIMA 1 0 1

BAJA CALIFORNIA SUR 1 0 1

CHIAPAS 2 1 1

SONORA 2 0 2

QUERÉTARO 2 0 2

SAN LUIS POTOSÍ 2 0 2

HIDALGO 4 1 3

MÉXICO 30 27 3

TABASCO 4 1 3

GUERRERO 9 5 4

COMPARADO CON EL MES DE ENERO 2018, EL SECUESTRO DISMINUYÓ EN LOS SIGUIENTES
ESTADOS:

¿ D Ó N D E  D I S M I N U Y Ó  E L  D E L I T O  D E  S E C U E S T R O ?



COMPARADO CON EL MES DE ENERO 2018, EL SECUESTRO SE MANTUVO IGUAL EN LOS
SIGUIENTES ESTADOS:

¿ D Ó N D E  S E  M A N T U V O  I G U A L  
E L  D E L I T O  D E  S E C U E S T R O ?

ESTADO ENERO FEBRERO
CAMPECHE 2 2

JALISCO 1 1
AGUASCALIENTES 0 0

COAHUILA 1 1
SINALOA 1 1

TLAXCALA 0 0
YUCATÁN 0 0

ZACATECAS 4 4
CDMX 7 7

NAYARIT 0 0

QUINTANA ROO 0 0



¿CUÁL ES LA DIFERENCIA ENTRE LAS CIFRAS

DE Y LAS OFICIALES?



C O N T A B I L I Z A D O S  P O R  A L T O  A L  S E C U E S T R O  
F E B R E R O  2 0 1 8



C O N T A B I L I Z A D O S  P O R  S E S N P



DE LOS

13.93% DE LOS 
SECUESTROS

122 SECUESTROS EN 
FEBRERO 2018

DEJAN FUERA DE 
LA ESTADÍSTICA A:

17 VÍCTIMAS

105
AUTORIDADES 
SÓLO 
CONTABILIZAN



33.8% DEL TOTAL DE VÍCTIMAS FUERON ATENDIDAS 
POR AUTORIDADES FEDERALES

AUTORIDADES FEDERALES

AUTORIDADES ESTATALES

47

92

T O T A L :   1 3 9    V Í C T I M A S
( 1  – 2 8  F E B R E R O  2 0 1 8 )



S E C U E S T R O S  Y  V Í C T I M A S  
( 1  A L  2 8  D E  F E B R E R O  2 0 1 8 )
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Se representan únicamente entidades cuyo número 

de víctimas es mayor al número de secuestros.



F E B R E R O  2 0 1 8 T O T A L :  1 1 3  D E T E N I D O S

Se representan únicamente secuestros reconocidos por entidades federativas y que fueron integrados en 

carpetas de investigación.

C D M X

C H I A P A S

O A X A C A

38
15

11
11

6
4
4
3
3
2
2
1
1
1
2
1

7
31

6
3

2
8
7

1
5

5
4
7
6
6
6

1
4
4

PGR

MÉXICO

VERACRUZ

TAMAULIPAS

PUEBLA

MICHOACÁN

ZACATECAS

GUERRERO

NUEVO LEÓN

MORELOS

CAMPECHE 

HIDALGO

TABASCO

COAHUILA

B.C.N.

SINALOA

CHIHUAHUA

DURANGO

SECUESTROS DETENIDOS

REGISTRARON

SECUESTROS PERO NO

TUVIERON DETENIDOS



01 DE DICIEMBRE DE 2012 AL 28 DE FEBRERO DE 2018
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TASA POR CADA CIEN MIL HABITANTES ACUMULADA 
(DICIEMBRE 2012 – FEBRERO 2018) 

MORELOS
37.3

TAMAULIPAS
37.23

GUERRERO
27.29

TABASCO
24.43

ZACATECAS
17.1

MÉXICO
16.15

VERACRUZ
14.73

Se representan únicamente las siete entidades federativas que se 

encuentran por encima del promedio nacional.



TASA POR CADA CIEN MIL HABITANTES MENSUAL
1-28 FEBRERO 2018

0.26

0.24

0.19

0.17

0.15

0.14

0.11

0.11

ZACATECAS

CAMPECHE

PUEBLA

EDOMEX

OAXACA

GUERRERO

CHIHUAHUA

MORELOS

Se representan únicamente las ocho entidades federativas que se 

encuentran por encima del promedio nacional.



ENTIDADES CON MAYOR
INCIDENCIA
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